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LIBRI 1 ABSTRAKTEVE



Izer MAKSUTI

MBI PERDORIMIN E GJUHES SIPAS MODELEVE TE
POLITIKES GJUHESORE TE TIROLIT TE JUGUT DHE
BELGJIKES

Qéllimi i késaj kumtese éshté té japé njé pasqyré mbi
pérdorimin e gjuhés né domenet e ndryshme si: né administraté,
gjyqési, shéndetési etj., sipas modeleve té politikés gjuhésore té
Tirolit té Jugut dhe Belgjikés.

Shembujt e pérdorimit té gjuhés do té jepen pér modelin e
autonomisé gjuhésore né Tirolin e Jugut dhe modelin e
federalizmit gjuhésor né Belgjiké, vetém pér pjesén e pérdorimit

té gjuhés gjermane atje.

Me interes do té jeté térhegja e paraleleve né mes té kétyre
dy modeleve dhe rastit té pérdorimit té gjuhéve né Republikén e

Magedonisé sé Veriut.

Fjalét kyc: Politika gjuhésore, autonomia gjuhésore,
federalizmi gjuhésor, Tiroli i Jugut, Belgjika, pérdorimi i gjuhés né
domenet e ndryshme, shumégjuhésia



Ajten HAJDARI - QAMILI

NEVOJA E NJESIMIT TE TERMINOLOGJISE ADMINISTRATIVE
DHE PERFSHIRJA E TYRE NE FJALORET TERMINOLOGJIKE

Abstrakt

Qé me fillimin e pérdorimit té pjesshém té shqipes né
administraté me zbatimin e Marréveshjes sé Ohrit né vitin 2001,
pastaj me avancimin e pérdorimit té shqipes né vitin 2008 dhe me
Ligjin e Pérdorimit té Gjuhéve né vitin 2017, shqipja filloi té gjejé
shprehje mé té madhe dhe té pérdoret né njé numér té madh né
institucionet publike. Sé pari filluan té ndryshohen mbishkrimet e
institucioneve, pastaj edhe disa nga shkresat zyrtare, kurse né

komunat shqiptare edhe shkresat e tjera.

Né vitin 2019 disa nga institucionet kérkuan ndihmé nga
AZGj-ja pér t'ua pérkthyer kéto shkresa dhe mbishkrime, pér
shkak té mungesés sé pérkthyesve né ato institucione, por edhe

pér shkak té pasigurisé se cilin nga termat duhet pérdorur.

Ajo qé éshté vérejtur brenda kétyre 19 viteve, éshté se
véshtirési mé té médha gjaté pérkthimit té kétyre shkresave
kané shkaktuar termat e larmishém, shpesh sinonime té plota,
por edhe té pjesshme qé pérdoren ndryshe né Shqipéri, ndryshe né
Kosové dhe ndryshe né Maqgedoniné e Veriut. Né Shqipéri né
terminologjiné administrative mé shumé ka ndikuar italishtja dhe
kohéve té fundit edhe anglishtja, kurse né Kosové dhe né RMV,
mé shumé kané ndikuar gjermanishtja dhe gjuhét sllave. Kjo
éshté arsyeja qé terminologjia nuk éshté e njésuar.



Né kété kumtesé do té trajtoj vetém disa nga termat qé jané
mé problematiké, shumica sinonime té plota, té cilét mund té jené
si pikénisje e njésimit té terminologjisé administrative
mbarékombétare. Késhtu q& nga kétu detyré kryesore e
albanologéve do té jeté njésimi i terminologjisé administrative, té
pércaktohen qarté e miré, duke argumentuar se cili term duhet
pérzgjedhur, por né qofté se nuk mund té njésohet pér arsye
jashtégjuhésore, atéheré té sqarohet pse. Mé pas, me té gjitha
shpjegimet té futen né fjalorét elektroniké dhe né softuerin qé do
té pérpilojé AZGJ-ja, qé pastaj té pérhapen né té gjitha trojet ku
pérdoret shqipja.

Fjalét Kky¢: njésim, terminologji administrative, fjaloré

elektroniké, mbarékombétar.
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Petra MALFERTHEINER

KUPTIMI I TE DREJTAVE TE GJUHES NE TIROLIN E JUGUT
PERDORIMI I GJUHES NE GJYKATA DHE NE
ADMINISTRATEN PUBLIKE

Abstrakt

Pérvecse éshté njé mjet pér té shkémbyer mesazhe, gjuha
éshté njé instrument i identifikimit individual dhe kolektiv dhe i
shqiptimit kulturor. Me tre grupet e tij kryesore gjuhésore lokale,
Provinca e Bolzanos/Bozen (Tiroli i Jugut), éshté ndér rajonet ku
té drejtat gjuhésore jané mé té zhvilluara, dhe gjaté dekadave té
fundit, kéto té drejta jané déshmuar si njé gurthemel pér té

garantuar bashkéjetesén pagésore.

Vendosja institucionale dhe politikat mé autonome né
Provincén e Bolzano Bozen, karakterizohen né ményré
transversale nga njé sistem i ndarjes sé energjisé bazuar né
ndarjen dhe bashképunimin e dy grupeve kryesore gjuhésore,
komuniteteve gjermane dhe italishtfolése, deri diku grupi

Ladinfolés.

Qé nga Marréveshja e Parisit e vitit 1946, politikat qé kané
té béjné me té drejtat e gjuhés jané rishikuar vazhdimisht,
zhvillohen dhe azhurnuar mé tej ashtu si géllimet e tyre kané
ndryshuar. Né fakt, ndérsa qéllimi fillestar konsistonte né
kundérveprimin e padrejtésive té méparshme ndaj komunitetit
gjermanofolés, qé kishte origjinén nga periudha fashiste, sot
mbrojtja e té drejtave gjuhésore né Tirolin e Jugut nuk éshté duke

humbur réndésiné e saj jetésore dhe mbetet njé céshtje e
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diskutueshme, e debatuar ashpér, pika mé e diskutueshme éshté

akti delikat balancues midis ndarjes gjuhésore dhe integrimit.

Né kété kontekst, korniza ligjore ka kontribuar né
lehtésimin e tensioneve midis grupeve gjuhésore dhe vendosjen
dhe zgjerimin e dygjuhésisé né sektorin publik, duke krijuar njé

administraté vértet dygjuhéshe.

Né vecanti, prezantimi hedh drité mbi pérdorimin e gjuhéve
né lidhje me gjyqésorin dhe organet e administratés publike né
kété krahiné ku dy gjuhé, gjermanishtja dhe italishtja, jané né
baza té barabarta dhe ku njé gjuhé e treté bashkéjeton, dhe
ekzaminon disa rrethana shembullore né kéto fusha specifike.
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Besim KABASHI

NDERTIMI I KORPORATAVE PARALELE PER NXJERRJEN E
TERMINOLOGJISE PER GJUHEN SHQIPE

Abstrakt

Ne paragesim njé propozim pér ndértimin e korporatave
paralele me qéllim pérdorimin e tyre si bazé pér nxjerrjen e
terminologjisé pér gjuhén shqgipe. Gjuha shqipe flitet né disa
vende dhe ka statusin e njé gjuhe zyrtare, p.sh. né Shqipéri,
Kosové, Magedoniné Veriore, lokalisht né Mal té Zi. Pér mé tepér,
shqipja éshté njé gjuhé e njohur e pakicave né vendet e tjera si

Serbia, Kroacia, Italia, Rumania etj.

Ky diversitet gjeografik c¢on né ekzistencén e
terminologjive té ndryshme né shqgipen e folur; duke shkaktuar
nevojén e korporatave paralele pér té normalizuar variantet ose
pér té pércaktuar marrédhéniet e termave té ndryshém me njéri-

tjetrin.

Nga njéra ané, ekziston nevoja pér té mbledhur tekste nga
Shqgipéria dhe Kosova ku tekstet shqipe p.sh. tekstet
juridiksionale, nuk kané nevojé té pérkthehen nga njé gjuhé tjetér
né gjuhen shqipe.

Nga ana tjetér, tekstet nga vendet si Serbia ose Mali i Zi
duhet té mblidhen, ku zakonisht jané pérkthyer nga gjuha zyrtare,
e gjuhés serbe ose malazeze. Magedonia e Veriut éshté njé rast i

vecanté pasi vitet e fundit statusi i shqipes éshté avancuar né njé
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gjuhé bashké-zyrtare né shumé fusha né nivelin shtetéror dhe

plotésisht né komunat me njé popullsi shqgipfolése prej mbi 20%.

Ndértimi dhe pérdorimi i korporatave té varianteve
njégjuhéshe, dy ose shumégjuhéshe, si¢ ilustrohet nga vendet e
eméruara, éshté e pacmueshme pér té krahasuar pérdorimin e
termave né kontekste té ndryshme (dhe burimet / vendet); duke
ndihmuar késhtu né pércaktimin e tyre, si dhe pér té vézhguar
ndryshimet mbi kontekstet dhe kohén.
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Andrea ABEL

GJUHA DHE EDUKATA GJUHESORE NE SHKOLLAT E
TIROLIT JUGOR: MUNDESITE DHE SFIDAT

Abstrakt

Tiroli i Jugut (Itali) éshté i njohur si njé rajon shumégjuhésh,
ku bashkéjetojné tri grupet gjuhésore, gjermanishtja, italishtja
dhe ladinishtja. Pérdorimi i gjuhéve pérkatése né hapésirén
publike éshté i rregulluar me ligj, me qéllim qé té garantojé té
drejtat gjuhésore pér folésit e gjermanishtes, po ashtu edhe pér
bashkésiné e folésve té ladinishtes, e cila ka ardhur si pasojé e
aneksimit té Tirolit Jugor nga Italia pas Luftés sé Paré Botérore
dhe té periudhés fashiste me politikén e saj té italianizimit té

detyruar.

Pérvec té tjerash, kujdesi pér té drejtat gjuhésore dhe
sistemin arsimor, qé do té thoté pérdorimin e gjuhéve né shkolla,
mésimin e saj dhe arsimimin e mésuesve. Né fjalén toné, do té
paragesim disa koncepte té shumé gjuhésisé qé kané té béjné me
gjendjen né nivel lokal. Ne do ti pérshkruajmé gjuhét né
kontekstin e tyre historik. Gjithashtu, do ta paragesim sistemin
shkollor té Tirolit Jugor. Nga kjo piképamje, vémendje e posa¢cme i
éshté kushtuar strukturés trepaléshe té sistemit shkollor dhe té

karakteristikave té tij.

Pérvec késaj, ne diskutojmé edhe pér modelet shkollore
njégjuhéshe dhe shumégjuhéshe dhe zbatimin e tyre né
kontekstin lokal, duke pasur parasysh zhvillimet mé té reja qé
kané té béjné me shumé llojshmérité gjuhésore né shkollé, té cilat

e sfidojné sistemin e themeluar tradicional.
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Emil LAFE

SFIDA TE SHQIPES LETRARE NE RMV NE RRETHANAT E
DYGJUHESISE ZYRTARE

Abstrakt

Gjuha shqgipe né RMV, ashtu si dhe veté magedonishtja,
mori njé status zyrtar pas Luftés II Botérore, kur Jugosllavia u bé

Republiké Socialiste Federative.

Shkollimi fillor né gjuhén shqipe, qé kishte nisur mé 1941
me shpérbérjen e Mbretérisé Jugosllave, vijoi edhe mé tej me
kufizime té njohura; shqgiptarét patén njé gazeté gendrore dhe
botime té tjera né gjuhén shqipe. Varieteti letrar i pérdorur ishte
gjuha zyrtare e shtetit shqiptar té paraluftés, e mbéshtetur né
gegérishten jugore (e ashtuquajtura elbasanishte letrare). Té
folmet shqgipe té Magedonisé (qé i pérkasin kryesisht gegérishtes
gendrore) nuk kishin arritur té prodhonin ndonjé varietet letrar té
géndrueshém. Ecuria e métejshme e shqipes letrare né Magedoni,
ashtu si edhe né Kosové, karakterizohet nga konvergjenca e
brendshme dialektore, nga stabilizimi i trajtave drejtshkrimore e
gramatikore mbi bazén e trajtave té pérgjithshme té shqipes dhe

nga afrimi hap pas hapi me varietetin letrar té shtetit amé.

Sic éshté béré e njohur, gé mé 1967, njé komision ekspertésh
argumentoi se né RS té Maqgedonisé ishte e pérshtatshme dhe e
nevojshme té adoptohej varieteti letrar mbi bazén e toskérishtes
sé pérgjithshme, qé po kristalizohej né Shqipéri. Késhtu qé né
Magedoni ishte arritur tashmé ajo qé u vendos né Konsultén
Gjuhésore té Prishtinés, né prill 1968 dhe qé u sanksionua né

Kongresin e Drejtshkrimit mé 1972.
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Sot statusi i gjuhés shqipe né RMV ka pérparuar né ményré
té ndjeshme dhe ngritja e Agjencisé sé Zbatimit té Gjuhés Shqipe
hap mundési té reja pér té vendosur njé disipliné shtetérore né
pérdorimin publik té gjuhés shqgipe. Né rrethanat e RMV-sé,
mendoj se dy jané véshtirésité kryesore qé duhen kapércyer: nga
njéra ané, ndikimi i té folmeve vendore (sidomos né format
fonetike e gramatikore), dhe, nga ana tjetér, ndikimi i
magedonishtes, sidomos né ndértimet sintaksore dhe formulat e
ndryshme té gjuhés zyrtare burokratike, té cilat, me
intensifikimin e sotshém té marrédhénieve té individit me
institucionet publike marrin pérhapje edhe né ligjérimin e
pérditshém. Kolegét nga RMV-ja, po edhe té tjeré, kané véné né
dukje heré pas here shembuj té kétyre ndikimeve, qé jané béré
tashmé shprehi gjuhésore, por qé gjithsesi duhen shkulur me

vendosmeéri nga pérdorimi.

Detyra qé ka marré mbi vete AZGJ nuk duhet véshtruar si
njé puné e brendshme e RMV, por si njé sfidé pér mbaré gjuhén
shqgipe dhe gjuhésie shqiptare. Até detyré duhet ta pérballojmé té
gjithé sé bashku. Natyrisht AZGJ ka barrén kryesore, por ne té
tjerét, nga Republika e Shqipérisé dhe Republika e Kosovés duhet
t'i gjendemi prané me fjalé e me vepra. Suksesi i punés sé AZGJ do
té keté ndikim té drejtpérdrejté mbi ecuriné e pérvetésimit e té
zbatimit té shqipes letrare né Shqipéri e né Kosové. Pér kété
mendoj qé puna e AZGJ té béhet sa mé e njohur, té mos kufizohet
brenda njé rrethi njerézish. Do té jeté e nevojshme dhe e frytshme
qé né kété veprimtari té pérfshihet shkolla né té gjitha nivelet e

saj (edhe shkollat e larta), duke gjetur forma té pérshtatshme pér

kété (kam parasysh qé té pérfshihen né tekstet dhe né programet
késhillime gjuhésore qé do té formulojé AZGJ).
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Pérvec késaj me mésuesit e gjuhés shqipe dhe té gjuhéve té
huaja té organizohen ligjérata e diskutime, qé do té cojné né
shtrirjen e interesimit shogéror pér kulturén e gjuhés. Mendoj se
AZGJ duhet té parashikojé botimin e njé organi té posacém té
vetin, & mund té quhej “Kumtari i AZGJ” (organ tremujor me
udhézime, vendime, késhillime, konstatime, pyetje-pérgjigje etj.).
Krahas késaj té pérhapet mé shumé né RMV revista “Gjuha
shqipe” e Institutit Albanologjik té Prishtinés (mundésisht té
pajtohen bibliotekat dhe shkollat), ku té shtohen bashképunimet
nga RMYV, sidomos té pasqyrohet puna e AZGJ dhe t’i béhet jehoné
asaj. AZGJ té ndikojé qé ¢éshtjet gjuhésore té kené mé shumé
vend né shtypin e shkruar dhe né radio dhe né televizion. Ngritja e
AZG]J duhet vlerésuar si njé rast i lumtur gé fton té punojmé me

forca té bashkuara pér njé té miré té madhe kombétare.
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Rami MEMUSHA]J

STANDARDET E DYFISHTA TE DYGJUHESISE PER
BALLKANIN

Abstrakt

Miratimi i ligjit pér dygjuhésiné dhe masat pér zbatimin e
tij, pérbéjné dy zhvillime pozitive pér shqiptarét dhe pér veté
Magedoniné e Veriut, por ato duhen paré si njé program
minimum, pérvec qé éshté herét pér té gené optimisté. Sepse
duhet njé hapésiré kohore mé e gjaté pér té paré efektet e

zbatimit té kétij ligji.

Né gadishullin toné kemi dy modele té politikave té
dygjuhésisé qé jané zbatuar vetém pér shqiptarét. Né Kosové,
serbishtja, qé flitet nga 5% e popullsisé sé atjeshme, éshté gjuhé
zyrtare paralele, me té njéjtin status me shqipen. Dhe ky status
atje respektohet né ményré rigoroze nga shteti kosovar né
legjislacion, né emérimet e institucioneve dhe né c¢do cep té

Kosoveés.

Né Magedoniné e Veriut, ku shqiptarét pérbéjné té paktén
20% té popullsisé, shqipja éshté gjuhé e dyté zyrtare dhe vetém
atje ku e flasin 20% e popullsisé dhe, pér mé tepér, as pérmendet

me emér po me togun "gjuha qé e flasin 20 % e popullsisé".

Faktori politik dhe intelektualét shgqgiptaré duhet té
luftojné, sé pari, qé ky ligj té zbatohet plotésisht; sé dyti, qé né
kushtetutén e Magedonisé sé Veriut gjuha shqgipe té pérmendet
me emér e jo me eufemizém dhe nga ligji té higet togfjaléshi
eufemistik; sé treti, qé shqipja té béhet gjuhé zyrtare paralele, si
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serbishtja né Kosové. Ky do té ishte programi maksimum i

shqiptaréve. Nuk duhet té keté standarde té dyfishta.

Ruajtja e dy standardeve i shérben paradigmés sé
asimilimit té shqiptaréve qé ka mbizotéruar né até rajon prej njé
shekulli; qé té mbijetojé e té prosperojé Magedonia e Veriut,
paradigmés sé asimilimit duhet t'ia zéré vendin paradigma e
bashkéjetesés sé dy etnive kryesore.
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Zeqirija IBRAHIMI

POLITIKAT GJUHESORE EVROPIANE NE PERQASJE ME
POLITIKEN GJUHESORE NE RMV

Abstrakt

Planifikimi gjuhésor éshté ndér céshtjet themelore té
politikave shtetérore. Né kuadér té kétyre politikave gjithsesi
jané edhe politikat gjuhésore ose planifikimi gjuhésor. Ideja
themelore e késaj teme éshté qé té merret me krahasimin e
politikave gjuhésore né vende té ndryshme evropiane (Zvicra,
Spanja, Finlanda, Belgjika), né shtete té rajonit (Kroacia, Bosnjé e
Hercegovina dhe Kosova) dhe kjo té krahasohet me politikat

gjuhésore né Magedoniné e Veriut.

Hipoteza themelore éshté se Republika e Magedonisé sé
Veriut ka qasje diskriminuese, sepse gjuhén shqipe e kategorizon
si gjuhé té minoriteteve dhe, rrjedhimisht, e diskualifikon nga
kategoria e gjuhés sé shumicés. Kjo sigurisht ka té béjé edhe me
modelin e organizimit shtetéror, qé e determinon edhe politikén

gjuhésore.

Synimi i késaj teme éshté té shpjegojé se Maqgedonia e
Veriut, si vend qé aspiron pér aderim né BE, duhet t'i ndjeké
shembujt e miré té politikave gjuhésore té vendeve té Bashkimit
Evropian.
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Veronika KAREVA

QASJA NDAJ MESIMIT TE GJUHES SI MOTIV PER
POPULLARIZIMIN E GJUHES SHQIPE TE NXENESIT E RINJ
ME GJUHE AMTARE MAQEDONASE DHE PRINDERIT E TYRE

Abstrakt

Duket qé né shoqériné bashkékohore, para se gjithash si
rezultat i proceseve té médha demografike me té cilat
ballafagohemi né nivel botéror dhe globalizimi, thuajse nuk ka
njeri qé nuk éshté i vetédijshém pér leverdité nga njohja dhe
pérdorimi i mé shumé gjuhéve (multilingualizmi ose
shumégjuhésia). Megjithaté, né suazat e shtetit toné sikur edhe
mé tej ekziston rezistencé ndaj mésimit té gjuhés shqipe nga
nxénésit me gjuhé amtare magedonase né arsimin fillor apo kjo

nuk ka marré proporcione té déshiruara.

Qéllimi i kétij punimi éshté qé té analizoj shkakun e kétij
géndrimi dhe ¢faré mund té ndérmerret pér tejkalimin e té njéjtit.
Konsiderojmé qé me njé qasje té duhur metodologjike, sipas
programit meésimor dhe materialeve té béra sipas atyre qé
pérdoren pér mésimin e gjuhés angleze, si dhe pérmes promovimit
té qasjes sé kétille tek prindérit e rinj, dukshém do té
kontribuohet né popullarizimin e mésimit té gjuhés shqipe né
Republikén e Magedonisé sé Veriut tek nxénésit né arsimin fillor
té cilét nuk e kané magedonishten gjuhés amtare. Kjo mé tej do té
keté rol né afrimin dhe integrimin e pjesétaréve té té dy
komuniteteve, sepse gjuha lidhet ngushté me kulturén, traditén
dhe ményrén e jetesés. Pjesémarrés né hulumtim jané njézet e

22



pesé (25) prindér té fémijéve nga arsimi fillor, njé drejtor i shkollés

fillore dhe tre profesoré té gjuhés shqipe.

Pritet qé rekomandimet e marra né bazé té pérfundimeve
té kétij hulumtimi té shfrytézohen pér institucionet e shtetit qé i
krijojné programet dhe planet arsimore, pér prindérit dhe pér té

gjithé ata qé profesionalisht merrem me mésim gjuhésor.

Fjalét kyc¢: gjuha angleze, mésimi, arsimi tillor, shumégjuhésia.
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Dimitar PANDEV

TEORIA E SHUMEGJUHESISE NE LINGUISTIKEN E
MAQEDONISE

(me theks té vecanté té hulumtimeve linguistike té Olivera

Jashar- Nastevés)

Abstrakt

Shumégjuhésia (né formé dhe/ose té dukurisé té
dygjuhésisé dhe diglosisé) éshté njé nga opsesionet kyc té
linguistikés maqedonase mes viteve té 60-ta dhe 80-ta té
shekullit XX. Njékohésisht, kjo éshté edhe sfidé ky¢ né
linguistikén botérore e cila pikérisht mbi Magedoniné kishte
vendosur kéto tema né linguistikén e gjysmés sé paré té shekullit
XX (Vajgand, Selish¢ev, Sandfeld) e mé voné edhe mbi zona tjera

shumégjuhésore.

Né kété referat, kryesisht ndigen, por edhe aktualizohen
studimet e pérbashkéta té vecorive té dygjuhésisé magedonase-
shqiptare, té Bllazhe Koneskit, Bozho Vidoeskit dhe Olivera
Jashar- Nastevés, me theks té vecanté té studimeve té Olivera

Jashar- Nastevés né kété sferé.

Fjalét kyg¢: shumégjuhési, dygjuhési, diglosi, huazime,
pérkthim fjalé pér fjalé
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Klara KRANEBITTER

PUNA E TERMINOLOG]JISE NE TIROLIN E JUGUT, ITALI DHE
SISTEMI I INFORMACIONIT PER TERMINOLOGJINE
JURIDIKE BISTRO

Abstrakt

Né Tirolin e Jugut, i cili shtrihet né Italiné Veriore prané
kufirit austriak, popullata flet tre gjuhé kryesore: italisht,
gjermanisht dhe gjuha e vogél romake ladin. Té dyja,
gjermanishtja dhe gjuha ladino njihen gjuhé té pakicave né Itali
me gjermanishten qé jané gjuhé bashké-zyrtare né Tirolin e Jugut.
Autoritetet publike lokale duhet té pérdorin italisht dhe / ose
gjermanisht né tekstet dhe marrédhéniet e tyre me qytetarét né
Tirolin e Jugut; né bashkité ladino, autoritetet gjithashtu duhet té
pérdorin gjuhén ladino. Kjo solli nevojén pér té pérpunuar
terminologjité ligjore gjermane dhe ladino pér té shprehur

konceptet juridike italiane.

Pér shkak té aférsisé sé saj gjeografike me Austring,
Zvicrén dhe Gjermaning, pérpjekjet e zhvillimit té terminologjisé
né Tirolin e Jugut sé bashku me promovimin e géndrueshmérisé
sé terminologjisé né gjermanishten tirolike té Jugut gjithashtu
pérpigen té shmangin njé rajonalizim té tepruar, né ményré qé té

nxisin komunikimin me sistemet fqinje juridike gjermanofolés.

Qé nga viti 2002, puna terminologjike e béré né té tri
gjuhét éshté lirisht e arritshme né Sistemin e Informacionit né
internet pér terminologjiné juridike bistro
(http://bistro.eurac.edu) zhvilluar nga Eurac Research). u rivendos

plotésisht, duke shtuar karakteristika té reja né vitin 2016. Qé nga

25



fillimi, bistro synonte té mbéshteste pérdorimin e sakté té
terminologjisé né sektorin juridik né italisht, gjermanisht dhe
ladenisht dhe té lehtésonte komunikimin midis njerézve nga
sisteme té ndryshme juridike ku pérdoren kéto gjuhé. Ky synim
ndiget duke botuar njé koleksion té shénimeve terminologjike pér
kéto tri gjuhé, ku pjesa gjermane konsideron edhe sisteme té tjera
juridike (Austri, Gjermani, Zvicér, Bashkimi Evropian dhe e drejta
ndérkombétare) dhe kryesisht bazohet né metodén e krahasimit
juridik.

Krahas hyrjeve terminologjike, té cilave mund té arrihen
nga ményra e thjeshté ose e avancuar e kérkimit, bistro
gjithashtu ofron njé kérkim né listat e termave té standardizuara
té publikuara nga Komisioni i Terminologjisé sé Tirolit Jugor
ndérmjet 1994 dhe 2012. Bistro éshté béré njé mjet i vlerésuar pér
shpérndarjen e terminologjisé juridike né Tirolin e Jugut pér dy
gjuhét e pakicave lokale dhe njé mbéshtetje né rritje pér
komunikimin midis sistemeve té ndryshme ligjore. Stoku i té
dhénave pérfshin fusha té ndryshme té ligjit dhe éshté rafinuar
dhe azhurnuar vazhdimisht. E gjithé kjo e bén bistron gjithashtu
njé mjet té dukshém pér rajone té tjera me situata té

krahasueshme, pér té cilat mund té pérfaqésojé njé model.
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Anila OMARI

PERKTHIMI SI FAKTOR NDIKIMI NE ZHVILLIMIN GJUHESOR DHE
PASOJAT E PERKTHIMIT NE SHQIPEN E RMV- sé

Abstrakt

Si shumica e gjuhéve me tradité té re shkrimore, edhe
gjuha shqipe e ka filluar traditén e vet letrare népérmjet
pérkthimit. Shkrimet e para shqipe kané gené pérkthime dhe
pérmes tyre gjuha shqipe mori tiparet e njé gjuhe letrare. Edhe né
kohét e mévonshme, vecanérisht né periudhén e Rilindjes, shqipja
erdhi duke u formésuar si gjuhé letrare edhe népérmjet
pérkthimeve nga gjuhét e tjera. Né ngritjen e nivelit té
pérpunimit té shqgipes sé shkruar, né pasurimin dhe
intelektualizimin e saj né gindvjecarin e fundit kané ndikuar né
njé masé té madhe pérkthimet. Né kontekstin e sotém té
globalizimit ekonomik dhe té kozmopolitizmit kulturor, prodhimi
letrar e joletrar me té cilin ushgehet publiku yné pérbéhet né
shumicén e vet nga pérkthimet.

Pérkthimi ndikon né ményré té dyanshme né gjuhé: nga
njéra ané e pasuron gjuhén me mjete té reja shprehése, nga ana
tjetér mund té ndikojé né rénien né harresé té shprehjeve e
ndértimeve karakteristike vendase dhe zévendésimin e tyre me

pérdorime té huaja.

Né kété aspekt, shqipja e RMV-sé éshté mé e ekspozuar
ndaj kétyre ndryshimeve né pérkthimet nga gjuha shumicé e
vendit si gjuhé zyrtare e shtetit dhe e shkollés, megenése késaj i
mbivendoset edhe bilinguizmi i pérdoruesve me shqipen gjuhé

amtare. Kjo sjell dhe depértimin e strukturave té huaja né gjuhén
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e mbérritjes (shgipen). Prandaj, né rrethanat e Kkrijimit té
Agjencisé pér Zbatimin e Gjuhés né RMV, ku njé rol té
réndésishém né veprimtariné e saj mendohet se do té zéné
pérkthimet, kérkohet njé vémendje e shtuar pér rritjen e cilésisé

sé pérkthimeve dhe punésimin e pérkthyesve me pérvojé.

Fjalét kyc¢: gjuha, gjuha letrare, pérkthimi, gjuha shqipe,

bilingualizmi
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Brikena KADZADE])
Edlira BUSHATI

SHPREHJET FRAZEOLOGJIKE, TRANSFERE
NDERKULTURORE SHQIP-GJERMANISHT, GJERMANISHT-
SHQIP

Abstrakt

Né ményré qé té kuptojmé dhe té kuptohemi, duhet té
gjendet njé gjuhé e pérbashkét me bashkébiseduesin. Né botén e
sotme shumégjuhéshe me gjithé globalizmin, kjo gjé nuk éshté
gjithmoné e mundur nése nuk e zotérojmé gjuhén e tjetrit.
Pikérisht kétu duhet pérkthyesi / interpretuesi, i cili éshté lidhja,
ura midis gjuhéve dhe botéve. Ai pérkthen jo vetém fjalén, gjuhén,

por botén e autorit / folésit dhe té adresuesit.

Duke u nisur nga ky rol bazik i pérkthimit dhe interpretimit
si uré lidhése e dy kulturave, do té pérpigemi qé né kété punim té
japim njé véshtrim té pérgjithshém pér mundésité qé ka
pérkthyesi/interpretuesi né procesin e pérkthimit, né
transmetimin e shprehjeve frazeologjike dhe fjaléve té urta, si

edhe véshtirésité, problemet qé mund té hasi né kété proces.

Né rastin e shprehjeve frazeologjike dhe té fjaléve té urta,
fjalé té vecanta e humbasin pak a shumé kuptimin e tyre brenda

shprehjes dhe krijojné njé kuptim té ri, té pérgjithshém brenda saj.

Pér kété punim ne u konsultuam vecanérisht me
literaturén nga shkenca e gjuhésisé, né vecanti me até té
komunikimit ndérkulturor, pérkthimit, interpretimit et;j.
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Vend té réndésishém né pérfundimet e kétij hulumtimi zé
shkémbimi profesional me kolegét pérkthyes, si edhe pérvoja

personale.

Pa dyshim qé kjo sfidé do ta shoqérojé né té ardhmen c¢do
pérkthim dhe c¢do pérkthyes.

Fjalét kyc¢: kuptimi, gjuha, pérkthimi, interpretimi
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Asllan HAMITI

REDAKTIMI PROFESIONAL DHE GJUHESOR I
PERKTHIMEVE

Abstrakt

Dihet se procesi i pérkthimit té tekstit, té redaktimit
profesional dhe gjuhésor éshté puné intelektuale e véshtiré dhe
me pérgjegjési. Ky art i krijimit té tekstit né gjuhén e synuar (B)
nga gjuha e burimit (A) kalon népér tri faza kryesore: a)

pérkthimin, b) redaktimin profesional dhe c) redaktimin gjuhésor.

Redaktimi ashtu si edhe pérkthimi éshté art mé vete. Kété
veprimtari duhet ta béjné njerézit profesionisté me
bashkérendimin e punéve individuale ose punés né grup. Né kété
kumtesé, duke u mbéshtetur edhe né pérvojén personale, do té
shtjellojmé punén serioze e me pérkushtim qé duhet té béjné jo
vetém pérkthyesi, por edhe redaktori profesional e ai gjuhésor.
Prodhimi pérfundimtar do té jeté cilésor nése pérkthimi do té

kalojé népér té gjitha fazat e pérkthimit.

Jo vetém teksti i pérkthyer, por edhe shkrimet origjinale né
gjuhé amtare duhet rilexuar, ndrequr e pérmirésuar ta sjellé né
formén pérfundimtare. Shumékush mendojné gabimisht se
shkrimtarét apo pérkthyesit jané njeréz qé kané prirje té madhe
pér té shkruar, prandaj nuk hasin né kurrfaré véshtirésish gjaté
hartimit a pérkthimit té veprave. Mirépo, ata qé kané pasur
mundési té gjurmojné punén krijuese té shkrimtaréve, flasin
ndryshe. Pér kujdesin dhe mundin e tyre déshmojné shénimet e
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shumta gé na kané 1éné shkrimtarét dhe versionet e shumta té

veprave, deri né formén pérfundimtare té tyre.

Shumica e shkrimtaréve kané mbajtur shénime né fletore
té vecanta, duke regjistruar me kujdes fjalé e fraza té ndryshme,
té cilat i kané dégjuar né popull ose i kané gjetur té shkruara
népér libra, revista, gazeta etj., qé déshmojné zellin e tyre né
lévrimin e gjuhés. Késhtu, si¢ dihet, Maksim Gorki nuk e kishte
dorézuar njé tregim né shtyp né kohén e paraparé derisa iu kujtua
njé fjalé e nevojshme qé assesi nuk i kujtohej. Floberi shkruan se
“po mbushet gati njé muaj qyshkur po pérpigem té gjej katér fraza

té shkreta qé po mé nevojiten.”

Balzaku né njé letér pohon se “secilén fage e kam shkruar
nga 50 deri mé 60 heré. Nuk ka asnjé tabak shtypi ndér veprat e
mia, qé té mos e kam korrigjuar nga 17, 18 apo 19 heré“. Gogoli,
duke folur pér punén e vet krijuese, shprehet se “sé pari duhet té
hedhen né letér qé té gjitha, ashtu sic i bien ndérmend njeriut,
gofté edhe keq, turbull dhe duhet harruar ajo fletore. Pas njé a dy
muajsh, heré-heré edhe mé tepér lipset té merret dhe té lexohet
ajo qé éshté shkruar: Do té shihni se shumé sende nuk géndrojné
ashtu, se ka shumé gjéra té tepérta, e qé aty-kétu mungon dicka.
Béni korrigjimet dhe vérejtjet né margjiné dhe pérséri léreni
fletoren. Pas njé kohe, kété version kopjojeni me dorén tuaj. Gjaté
késaj pune vetvetiu do té lindin mendime té reja, shkurtime,
shtesa, pastrimi i stilit, ndérmjet fjaléve té méparshme do té
lindin fjalé té reja, té cilat e kané vendin aty medoemos, por gé,
nuk e di pse, nuk shfagen menjéheré...
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Ismail HAMITI

PERKTHIMI I LIRE DHE PERKTHIMI I FJALEPERFJALSHEM
Abstrakt

Céshtja e lirisé sé pérkthyesit gjaté procesit té pérkthimit,
apo théné ndryshe, pyetja se deri ku shtrihen kéta kufij gjaté
pérkthimit kané zgjuar debate té shumta nga studiues té shumté,

qé nga koha antike e deri né ditét e sotme.

Aq mé tepér, gjithsecili gé merret me pérkthim, qofté si
aktivitet plotésues apo si profesion, pérballet me kété pyetje para
cdo teksti qé e ka si objekt pérkthimi. Mendimet e tyre pér kété
céshtje thelbésore kané shprehur autoré té ndryshém, duke filluar

qé nga Ciceroni, Shén Jeronimi, Etien Dolet, Martin Luteri etj.

Céshtja paraqitet edhe mé e véshtiré kur kemi té béjmé me
pérkthimin e elementeve kulturore, té cilat mungojné né gjuhén e
synuar. Prandaj, né fund do té jepen disa mundési apo opsione qé i
ka né dispozicion pérkthyesi pér t'u dalé mbané kétyre
véshtirésive.

Vec késaj, kétu trajtohen edhe disa ¢éshtje gé prekin kufijté
e pérkthyeshmérisé, pér té cilat shumé studiues té pérkthimit
pohojné se jané té papérkthyeshme, sic jané: proverbat, idiomat,
shprehjet frazeologjike dhe té ashtuquajturat lojé fjalésh.

Fjalét kyc¢: pérkthim i liré, pérkthim i fjalépérfjalshém,
Ciceroni, Shén Jeronimi, véshtirésité gjaté pérkthimit té
elementeve té kulturés, hapat e mundshém pér pérkthimin e
elementeve té dallueshme kulturore.
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Adnan JASHARI

ASPEKTI JURIDIKO-NORMATIV I PERDORIMIT TE GJUHEVE
NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE SE VERIUT

Abstrakt

Pérdorimi i gjuhéve né Republikén e Magedonisé sé Veriut
né aspektin juridiko -normativ, pérpos me dispozita kushtetuese,
rregullohet edhe me dispozita ligjore. Rregullimi normative ligjor
ka shkaktuar géndrime te ndryshme edhe até jo vetém politike
por edhe juridike.

Si rezultat i interesit dhe géndrimeve diametralisht té
kundérta né opinionin publik, né kété punim do trajtojé né
aspektin juridiko - normativ si kushtetues ashtu edhe ligjor
pérdorimin e gjuhéve, duke béré krahasim midis trajtimit
kushtetues dhe trajtimit ligjor, gjithnjé duke béré dallim dhe
paralele ne vecanti midis gjuhés magedonase dhe gjuhés shqipe.

Fokusi éshté pércaktimi i kornizés sé pérdorimit té gjuhéve
jo vetém né aspektin material por edhe né aspektin procedural.
Normalisht, varésisht nga nevoja né punim do té trajtojmé edhe
aspektin krahasues dhe historik, duke béré késhtu krahasime
midis pérdorimit té gjuhéve né disa shtete né rajon si¢ éshté rasti
me pérdorimin e gjuhéve né Republikén e Kosovés.
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Mimoza KORE

LIGJI PER PERDORIMIN E GJUHEVE NE RMV DHE SFIDAT E
STATUSIT TE SHQIPES NE KETE KONTEKST

Abstrakt

Né kété kumtesé do té trajtojmé realitetin e ri gjuhésor, qé
u krijua pér shqipen né RMV me miratimin e Ligjit pér Pérdorimin
e Gjuhéve. Magedonia e Veriut éshté njé vend multietnik dhe
pakica me mbi 20% fitoi me kété Ligj té drejtén e gjuhés sé dyté
zyrtare. Bilinguizmi duhet paré si vleré pér shoqériné e kétij
vendi, sepse prodhon stimuj origjinalé té ndérthurjeve kulturore,
té njohjes mé té miré té etnive me njéra-tjetrén.

Mé tej do té ndalemi te statusi i shqipes si gjuhé e dyté
zyrtare, i cili kérkon rritje té kujdesit pér zbatimin drejt té saj,
shton pérgjegjésiné e té gjithé atyre qé kané pér detyré ruajtjen
dhe pérkujdesjen e vazhdueshme. Né kété aspekt do té paragesim
shkurtimisht disa shkelje té normés sé shqipes standarde si dhe
probleme qé lindin gjaté pérkthimit nga njéra gjuhé te tjetra, té
cilat kérkojné njohuri té mira té gjuhés burimore ashtu dhe té
gjuhés né té cilén pérkthehet.

Fjalét kyc: té drejtat dhe lirité e njeriut, bilinguizmi, gjuhé

shqipe, huazime, shqipe standarde
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Jusuf ZEJNELI

KONFERENCE SHKENCORE NDERKOMBETARE
TEMA: “SHUMEGJUHESIA DHE SFIDAT E ZBATIMIT TE
LIGJIT TE GJUHES NE RMV”

Abstrakt

Sfidat e zbatimit té Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve né
Republikén e Maqedonisé sé Veriut

Céshtja e pércaktimit té gjuhéve zyrtare, dallon né shtete té
ndryshme, sikurse nga baza juridiko-kushtetuese gjithashtu edhe
né praktikat e zbatimit té tyre. Secili shtet cilésohet me vecori té
trajtés sé sundimit, organizimit té pushtetit shtetéror,
organizimit té administratés shtetérore-publike dhe praktikave té
zbatimit té ligjeve. Sidomos, réndési ka funksionimi i sistemit
juridik né shtetet multietnike, né té cilat viné né shprehje
diversiteti gjuhésor, etnik dhe té ngjashme.

Bota njeh grupe té ndryshme etnike dhe gjuhésore, né
shtetet pérkatése dhe ky realitet kérkon qé té gjithé té jené té
barabarté para ligjit dhe njékohésisht té gézojné té drejtat e tyre.
Diversiteti nuk duhet shérbej si pengesé e zhvillimit té shteteve,
pérkundrazi ai duhet kuptuar si vleré dhe mundési e respektimit
té té gjithéve dhe zhvillimit té gjithanshém shoqéror. Réndési
duhet kushtuar té drejtave té tyre kryesisht né sferén e
pérdorimit té gjuhés, simboleve kombétare, Kkulturés,
pérfagésimit té drejt dhe vendimmarrjes né kuadér té
institucioneve té sistemit juridik-politik né shtetet pérkatése.

Edhe né Republikén e Magedonisé sé Veriut hasen praktika
té ndryshme té bazés juridike dhe zbatimit praktik té akteve
juridike té cilat rregullojné pérdorimin e gjuhéve zyrtare, né
periudha té ndryshme kohore. Ajo qé kérkon vémendje, éshté
fakti se shpeshheré hasen dallime mes asaj qé pércakton norma
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juridike dhe realitet faktik, né kuadér té zbatimit té tyre. Andaj
géllimi yné, éshté té shtjellojmé sikurse bazén juridike
njékohésisht edhe sfidat e zbatimit praktiké té Ligjit té gjuhéve
né vend.

Edhe pse zhvillohen pérpjekje pér té forcuar kété sferé,
pérséri hasen véshtirési té theksuara, té cilat mé sé shumti
reflektohen edhe né organet e administratés shtetérore-publike,
té cilat duhet té respektojné ligjet né fuqi, né ményré qé secili
qytetar té jeté i barabarté para ligjit. Krahas forcimit té bazés
juridiko-kushtetuese, né vecanti né Republikén e Maqgedonisé sé
Veriut, kérkohet edhe trajnimi, modernizimi dhe ngritja e
vetédijes sé térésishme pér zbatimin e ligjeve.

Fjalét kyc¢: Gjuhét zyrtare, baza juridiko-kushtetuese,

shtetet multietnike, sfidat e zbatimit praktik, Ligji pér pérdorimin
e gjuhéve, administrata shtetérore-publike.
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Qemal MURATI

CESHTJA E GJUHES AMTARE - BOSHTI RRETH SE CILIT
SILLEN TE GJITHA TE DREJTAT E TJERA

Abstrakt

Tematika e Konferencés shkencore “Shumégjuhésia dhe
sfidat e zbatimit té ligjit té pérdorimit té gjuhéve né RMV”,
organizuar nga Agjencia pér Zbatimin e Gjuhés Shqipe, né Shkup
(21-23 shkurt 2020), né kuadér té Dités Ndérkombétare té Gjuhés
Amtare, éshté njé rast i miré pér té nxitur reflektimet tona pér
gjuhén amtare dhe pér mosurrejtjen e gjuhés sé tjetrit. Kjo, sepse
gjuha nuk éshté vetém mjeti themelor i komunikimit, por gjuha té
jep edhe identitet, andaj konsiderohet monumenti mé unik dhe
mé pérfagésues i popullit gé e flet, qé dikush e ka quajtur gjuhén
metaforikisht edhe pagodé (faltore) e partenon.

Klod Levi Strausi (Claude Lévi- Strauss) - njé nga
intelektualét mé té réndésishém té kulturés evropiane té kohés
soné dhe themeluesi i strukturalizmit, thekson se “Gjuha éshté
ményra e paré pér té vendosur rendin né boté”. Pa gjuhé ose, mé
drejt, pa barazi gjuhésore do té kishim té kundértén e rendit té
gjérave, konflikte dhe kaos né shogérité shumégjuhéshe - si¢c edhe
ka pasur jo rrallé edhe né kéto hapésira. Ngaqé “Ai qé éshté né
gjendje té ndalojé gjuhén, éshté né gjendje té ndalojé jetén” - thoté
Ovidi Montllor.

“Céshtja e gjuhés amtare éshté mbase ¢céshtje thelbésore,
sepse pérbén boshtin rreth sé cilit sillen dhe té gjitha té drejtat e
tjera - nga pérdorimi i medieve, te veprimtarité kulturore, e deri

te arsimi” (Bela Ajzenberg).
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Gjuhét né thelbin e vet jané pika takimi dhe ura
komunikimi, qé i bashkojné njerézit e nuk i ndajné. Por né Ballkan
dhe né Magedoniné e Veriut gjuhét akoma shihen edhe me njé
mentalitet tjetér degradues, sidomos gjuha e tjetrit.

Né kété véshtrim, do té fokusohemi pér gjuhén shqipe si
pasuriné toné mé té madhe kombétare - por dhe si vleré evropiane
dhe si vleré botérore, nga dy perspektiva:

1) nga perspektiva e zyrtarizimit té shqipes né RMV, dhe

2)nga perspektiva e kujdesit né pérdorimet e sotme publike.
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Vebi BEXHETI

RRETH DILEMAVE TE ZBATIMIT TE DREJTE TE LIGJIT PER
GJUHEN SHQIPE

Abstrakt

Né kété kumtesé shtrohet dilema pér zbatimin e drejté dhe
né kohén e paraparé sipas Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve, pérmes
té cilit vetém nénkuptohet gjuha shqipe, e assesi t'i pérmendet
emri i vérteté. Né pjesén hyrése té punimit, pérmes njé historiku
té shkurtér pérshkruhet rruga e véshtiré dhe e mundimshme e
zhvillimeve gé kishin té bé&jné me kérkesén e shqgiptaréve pér

pérdorimin e gjuhés sé tyre né shtetin e pérbashkét.

Né kété pjesé pérmendet edhe Kushtetuta e vitit 1974 e
Jugosllavisé socialiste, me té cilén Gjuha shqipe e fitoi té drejtén e
gjuhés zyrtare, si e barabarté me maqedonishten, pa u shndérruar
né pérqindje, edhe pse ajo qé u garantua me kété Kushtetuté, nuk
u realizua pér shkak té politikés diskriminuese té shtetit
jugosllav dhe Republikés sé saj socialiste té Magedonisé. Né
pjesén historike té kétyre zhvillimeve qé kishin té béjné me
Gjuhén shqgipe, pérmendet edhe déshtimi i radhés i kétyre
kérkesave té shqiptaréve, qé doli nga Marréveshja Kornizé e
Ohrit.

Edhe pse né kété Konferencé qé punimet i zhvilloi nén
mbikéqyrjen e ndérkombétaréve, qé do shérbente si garanté pér té
drejtat e shqiptaréve, pérfshiré edhe pérdorimin zyrtar té shqipes
né té gjitha nivelet e shtetit si té barabarté me até magedonase,
kjo gjuhé, jo qé nuk u zyrtarizua, por e pésoi goditjen mé té réndé,

duke u shndérruar né pérqindje. Kur i kemi parasysh kéto ngecje
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té pérdorimit té Gjuhés shqipe, qysh nga Marréveshja e Ohrit dhe
dy ligjet e mévonshme qé assesi ta pérmirésojné statusin e késaj
gjuhe, pérkundrazi vetém sa e ngulfatnin brenda kornizave té
pérgindjes, me té drejté shtrohet dilema nése do zbatohet né
meényré té ploté dhe té drejté edhe Ligji i fundit pér Pérdorimin e
Gjuhéve.

Dilema se a do té realizohet ajo qé éshté shkruar, kur edhe
meé tutje Gjuha shqgipe pérmendet si pérqindje, sa vjen e shtohet.
Pér gjithé kété ngecje, pavarésisht njé pérparimi té theksuar té
Ligjit né fuqi, krahasuar me tendencat e méparshme, pér fat té
keq, pércaktuese e statusit té Gjuhés shgipe edhe mé tutje mbetet
disponimi politik i partive magedonase, qé vazhdimisht i
ndérrojné géndrimet pér nivelin e pérdorimit té késaj gjuhe,

varésisht se prej nga veprojné, nga pozita apo opozita.

Né punim béhet fjalé edhe pér géndrimin e partive
shqiptare, pér kémbénguljen e tyre dhe dinjitetin kombétar qé
duhet ta kené, né mbrojtje té gjuhés sé votuesve té tyre, me votén
e té ciléve kaq vite géndrojné né pozita pushtetare. Punimi
mbyllet me konstatimin se, arritja e pérdorimit té Gjuhés shqipe
si e barabarté dhe zyrtare, né Republikén e Magedonisé sé Veriut,
do arrihet vetém atéheré, kur statusi i déshiruar i késaj gjuhe pér
shqiptarét, té béhet kategori kushtetuese.

Fjalét kyc: gjuhé, barazi, marréveshje, ligj, politiké
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Josipa RIZANKOSKA, Jasmina TRAJKOSKA - NAUMOSKA

SFIDAT E ZBATIMIT TE LIGJIT PER PERDORIMIN E
GJUHEVE NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE SE VERIUT

Abstrakt

Krijimi i politikave efikase publike éshté njé sfidé e madhe
né demokracité hibride, té cilat pérballen me mungesé né
pérdorimin e mekanizmave politiké té krijuar né bazé té analizave
dhe déshmive. Vlerésimi i ndikimit té rregullativés éshté
metodologjia, e cila éshté e pranuar né pérmasa té gjera si
instrument efikas gjaté krijimit té politikave publike, pér té cilat
zbatimi nuk do té jeté i pasigurt. Me vendim té Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé né vitin 2009, metodologjia e
vlerésimit té ndikimit té rregullativés béhet e obligueshme gjaté
krijimit té rregullativave (politikave publike). Ligji pér Pérdorimin
e Gjuhéve (2018) éshté politiké publike, e cila zbatohet pa i
tejkaluar fazat e nevojshme té parapara né vlerésimin e ndikimit
té rregullativés.

Si rezultat i ményrés sé sjelljes sé rregullativés (politikés
publike) pa u bazuar né analiza dhe déshmi, institucionet
pérballen me njé séré paqartésish né zbatimin e saj, qé do té thoté
se béhet fjalé pér politiké joefikase publike. Né kété punim
analizohet ményra e krijimi té politikave publike gjuhésore né
Republikén e Maqgedonisé sé Veriut. Ligji pér Pérdorimin e Gjuhés
qé e Flasin sé Paku 20% e Qytetaréve té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut dhe né njésité e vetégeverisjes lokale nga viti 2008, si
dhe hapat e sjelljes sé Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve (2018) mbi
punén e institucioneve shtetérore dhe ndérmarrjeve publike me
crast fitojmé pasqyré konkrete pér sfidat kryesore, me té cilat
pérballen institucionet né kuadér té sistemit politik né RMV pér
zbatimin e késaj rregullative.
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Shaban SINANI

PER NJE RREGULLIM LIGJOR TE PERDORIMIT TE SHQIPES
SE NJESUAR NE FUNKSIONE PUBLIKE

Pérgjegjésia pér njé rregullim ligjor té pérdorimit té
shqgipes né funksione zyrtare dhe publike buron nga: 1. Roli i
gjuhés shqipe si faktori mé njésues né identitetin kombétar té
pérdoruesve té saj; 2. Shuméfishimi i ményrave té funksionimit té
saj né kushtet e shogérive té hapura dhe té teknologjive té reja té
ndérkomunikimit; 3.  Dukurité dhe raportet e reja midis
identitetit gjuhésor, identitetit kombétar dhe identitetit shtetéror

té folésve té shqipes.

Me probleme té ngjashme jané pérballur edhe gjuhé té
tjera: gjermanishtja flitet né tre shtete, greqishtja né dy shtete,

fréngjishtja né tre shtete.

Deri mé sot, e vetmja marréveshje njésuese pér shqipen e
njésuar éshté ajo e Kongresit té Drejtshkrimit (1972). Né shoqérité
e kontrolluara né té cilat kané jetuar shqiptarét deri tri dekada mé
paré rregullat e drejtshkrimit ishin té pranuara vullnetarisht dhe
kjo mjaftonte. Por né njé kohé té mévonshme vullnetarizmi éshté
provuar si i pamjaftueshém. Prandaj ka dalé e nevojshme qé

statusi i shqgipes né funksionet zyrtare e publike té rregullohet me
ligj.

Pér Akademiné e Shkencave té Shqipérisé ky éshté njé
detyrim qé buron nga Kushtetuta, né nenin 14 té sé cilés jané
pérkufizuar té gjitha shenjat qé kané lidhje me identitetin

kombétar dhe shtetéror: gjuha zyrtare dhe simbolet kombétare

(himni, flamuri, stema).
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E vetmja pérbérése e parregulluar me ligj éshté gjuha. Njé
projektligj pér gjuhén shqipe u éshté propozuar ligjvénésve né
vitin 2005. Né periudhén e mévonshme jané béré pérpjekje pér
zgjidhje té pjesshme té problemit, me akte nénligjore. Né kushtet
e reja ligjore qé ekzistojné né Akademiné e Shkencave éshté
mundésuar rimarrja e nismés juridike pér njé ligj pér pérdorimin e

shqipes né funksione publike e zyrtare.

Ky ligj do té béjé dallimin pér gjuhén shqgipe si njé prej
trashégimive themelore té shqiptaréve prej shekullit té
kapércyellit deri mé sot (shek. VII-XXI); do té pérkufizojé stilet
dhe regjistrat e ligjérimit zyrtar e publik; do té vlerésojé si pasuri
té pazévendésueshme dialektet, néndialektet dhe té folmet shqip
kudo gé ajo pérdoret, duke pérfshiré arbérishten dhe té folmet e
arvanitasve; do té sigurojé mbrojtjen e higjienés gjuhésore; do té
riafirmojé njésiné e shqipes sé shkruar duke béré dallimin midis
drejtshkrimit dhe drejtshqiptimit, do té pércaktojé stimujt dhe
ndéshkimet pér folésit model dhe pér folésit qé né ményré té
géllimshme dhe té vetédijshme cenojné rendin e saj né

komunikim.

Njé ligj pér pérdorimin e njésuar té shqipes nuk pengon qé
dijetarét té vijojné punén e tyre pér pérsosjen e normeés, pér
hapjen e saj ndaj pérdoruesve, po aq sa dhe pér prestigjin e tyre
gjuhésor, pér njésiné e késhilluar, pér zhvillimin e shqgipes si njé
organizém i gjallé.
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Haki YMERI

SHQIPJA E MAQEDONISE SE VERIUT- GJUHE E
NJEZETPERQINDSHIT???

Abstrakt

Né kété kumtesé do té béhet fjalé shkurt:

1. Pér gjuhén e popullit, até té panormuarén né meényré
institucionale, té cilén e “kodifikoi” njeriu - gjeni, pjesétar i
réndomté i popullit, gé né fillet e saj paraqiste si njé "té folur” té
njé grupi mé té madh njerézish, qé jetonin dhe vepronin né njé

territor té padefinuar miré...........

2. Pér fillet e hershme té kétij veprimi njerézor qé filluan
shumé herét, atéheré kur njeriu pati nevojé, pér heré té parég, t'i
shprehé mendimet dhe ndjenjat e veta, e pastaj edhe pér t’i
kémbyer ato me té tjerét qé jetonin dhe punonin prané tij. Té
folurit e tij filloi té ndértohet, edhe mé shpejt, kur njeriu duhej té
kryente puné mé té rénda, té cilat nuk mund t’i kryente vetém pa

ndihmén e pjesétaréve té tjeré né bashkési.

3. Pér krijimin e njé sistemi gjuhésor specifik qé dallon nga
njé sistem i njé bashkésie tjetér qé jeton dhe punon prané ose mé

larg tij.

4. Pér shumé peripeci té saj né kohén e monizmit, kohén e
Jugosllavisé titiste, ku populli pa pak drité. Né kété hapésiré té
gjithé popujt, né njé faré ményre, ishin té diskriminuar, mirépo,
shkalla e diskriminimit nuk ishte e njéjté pér té gjithé qé jetonin

né Jugosllaviné e atéhershme.

5. Shkalla e diskriminimit té shqipes né trojet Jugosllave

nuk ishte e njéjté. Shqiptarét e Republikés sé Magedonisé, né
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aspekt té pérdorimit té gjuhés amtare ishin mé té diskriminuarit.

6. Pér pritjen e koté té realizimit té disa té drejtave gjaté
viteve 90, né kohén e té ashtuquajturés demokraci né vend té
avancimit té drejtave edhe pér shqiptarét, ata hasén né njé avaz

té vjetér.

7. Pér Ratifikimin e Kartés Evropiane pér Pérdorimin e

Gjuhéve Rajonale apo Minoritare, qé e propozoi Qeveria.

8. Pér rritjen e tensioneve dhe sjellja e njé konflikti mé té
cuditshém né historiné e konflikteve me palé ndérluftuese edhe

deputeté té partive kundérshtare né njé Parlament té pérbashkét.
9. Pér pércaktorin NJEZETPERQINDESH pér shqipen.......

10. Pér metodén e pércaktimit té pérgindjes sé gjuhés sé

qytetit tim té lindjes.
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Demush BAJRAMI
Emin AZEMI

MAQEDONIA E VERIUT DHE SFIDAT E SHTRIRJES SE
PERDORIMIT ZYRTAR TE GJUHES SHQIPE

Abstrakt

Shikuar né rrafshin sociologjik, gjuha né gjithé kété varési
né mes té memories kolektive dhe komunikimeve té brendshme e
té jashtme, paraget hallkén mé té réndésishme qé e pérforcon njé
identitet té caktuar etno-psikologjik.

Shtetet qé aspirojné pér t'u integruar né Bashkimin
Evropian (BE), duhet t’i standardizojné ligjet nacionale me
legjislativén evropiane. Pér rrjedhojé, diversiteti gjuhésor dhe
kulturor éshté mishéruar né Kartén Evropiane té té Drejtave
themelore té miratuar nga liderét e BE-sé né vitin 2000. Ajo nuk
mbulon vetém 24 gjuhét zyrtare té Unionit, por edhe shumé gjuhé
regjionale dhe té pakicave gé fliten né segmente té popullsisé sé
saj Ka ende raste né rajon, ku ka njé refuzim ndaj
shumégjuhésisé, kurse diku as gjuha e pakicave nuk éshté
zyrtarizuar.

Ky punim nxjerr né pah pérdorimin zyrtar té gjuhés shqipe
né Maqgedoniné e Veriut, i formuluar si ‘gjuhé té cilén e flasin mbi
20 pér qind nga numri i pérgjithshém i popullatés’. Ekspertét
shqiptaré nuk jané pajtuar me kété formulim, pér arsye se si i tillé
nuk e adreson drejt atributin qé duhet ta keté njé gjuhé
kombétare né raport me folésit e saj. Dykuptimésia e kétij

formulimi mund té nxisé interpretime té ndryshme dhe me

47



kalimin e kohés ka rrezik qé té zbehet edhe réndésia e kétij ligji qé
rregullon pérdorimin zyrtar té gjuhés shqgipe. né shumé
institucione e drejtori shtetérore, Ligjit pér pérdorimin e gjuhés
shqgipe po i béhet obstruksion gjaté zbatimit praktik. Gjaté
komunikimit me shkrim midis kétyre institucioneve e drejtorive,
por jo vetém edhe né komunikimet tjera béhet shkelje flagrante e
ligjit pér pérdorimin zyrtar té gjuhés shqgipe, pér arsye se
dokumentet nénshkruhen nga krerét e institucioneve vetém se né
njé gjuhé.

Fjalét kyg¢: Gjuha shgipe, shumégjuhésia, komunikimi,

identiteti, Magedonia e Veriut, BE, ligji.
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Sejdi GASHI

PLANIFIKIMI GJUHESOR DHE STATUSI I GJUHEVE
ZYRTARE NE KOSOVE GJATE VITEVE 1999-2009

Abstrakt

Céshtja e planifikimit gjuhésor, zgjedhjes sé variantit pér
ngritje né normé standarde, pércaktimi i statusit zyrtar té
gjuhéve pérkatése né vende té caktuara, prej kohésh ka gené
shqetésim, por njékohésisht edhe orientim i studimeve té
gjuhétaréve té ndryshém.

Ne né kété punim do té pérpigemi qé ta trajtojmé procesin e
planifikimit gjuhésor dhe té statusit zyrtar té gjuhéve né Kosové
gjaté viteve 1999-2009. Né kété kuadér nuk synojmé qé ta
shterojmé sé trajtuari problemin né fjalé, por do té pérpigemi qé t’i
paragesim dhe t'i kundrojmé disa ¢céshtje dhe probleme népér té
cilat kané kaluar gjuhét né Kosové.

Tematika e tillé éshté interesante dhe si e tillé paraget
interes té madh pér studime té métejmé né fushén e
sociolinguistikés né pérgjithési e né até té shgipes né vecanti.
Duke gené késhtu, kéto procese gjuhésore jané analizuar dhe
studiuar nga studiues shqgiptaré dhe té huaj si¢ jané Rexhep
Ismajli, Victor A. Friedman, Shkumbin Munishi, Bahri Beci,
Gjovalin Shkurtaj, Joshua A. Fishman, Tomor Osmani, Majlinda
Bregasi dhe studiues té tjeré , té cilét né véshtrimet dhe
vlerésimet e tyre kané korrur rezultate dhe késhtu kané krijuar
mundési, vecmas te studiuesit e rinj, qé kéto studime té kené
mundési qé t’i avancojné edhe mé shumé.

Fjalét kyc: planifikim gjuhésor, status i gjuhéve, norma

standarde, gjuhé superiore.
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Ismet OSMANI

PROBLEME KUPTIMORE NE TERMINOLOGJINE E
ADMINISTRATES PUBLIKE

Abstrakt

Terminologjia pérbén njé fushé specifike né leksikun e
shqipes, e cila pasqyron mé drejtpérdrejt zhvillimin dhe
modernizimin e gjuhés sé sotme shqgipe dhe éshté e lidhur
ngushté me pérparimin e arsimit, té shkencés e té kulturés, me
pérhapjen e njohurive tekniko-shkencore né mbaré shoqériné
shqiptare. Si e tillé, ajo luan njé rol té jashtézakonshém pér té
gjitha mjeshtérité e dijet, té cilat i huazojmé pérmes pérkthimit
né fusha té ndryshme: gjuhési, juridik, ekonomi, filozofi, arte,
shkenca té mjedisit etj.

Zhvillimet e reja socio-ekonomike kérkojné njé pérkushtim
e profesionalizém né interpretimin, pérkthimin dhe pérdorimin e
terminologjisé sé sakté qofté juridike, ekonomike dhe né fusha té
tjera. Né nxitjen dhe zhvillimin e terminologjisé duhet konceptuar
politika gjuhésore koherente né mbaré trevat shqipfolése. Termat
e shumté gé hyjné né secilén gjuhé, pra edhe né shqipen, duhet
pércaktuar dhe pérkufizuar miré, té cilét do té pérdoreshin né
ményré konsekuente né té gjitha dokumentet juridiko-
ekonomike, né té gjitha tekstet shkollore, profesionale e
shkencore té vendeve tona.

Problem tjetér qé duhet trajtuar éshté edhe standardizimi
dhe normézimi i termave né fusha té ndryshme té veprimtarisé
njerézore. Né té gjitha fushat, standardizimi i termave zvogélon
mundésiné e interpretimeve té ndryshme té dokumenteve.

Fjalét kyc¢: term, terminologji, politiké gjuhésore,

terminologji administrative, terminologji ekonomiko-juridike
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Berton SULEJMANI

TOPONIMIA NE TABELAT RRUGORE

Né kété kumtesé do té trajtojmé emrat e pérvecém té qyteteve,
fshatrave e lagjeve né Magedoniné e Veriut. Shpeshheré kemi
vérejtur luhatje né shkrimin e kétyre toponimeve, kryesisht né
tabela rrugore, né tabela elektronike té stacioneve hekurudhore e

té autobuséve.

Po i parages vetém dy nga luhatjet: *Novo Sellé (maq. HoBo
Ceno) né vend qé ta shkruajné Novosellé (pashq.) Novosella (shq.); *

Radishané (maq. Pagumanu) pér Radishan (pashg.) Radishani
(shq.).
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Mustafa IBRAHIMI

KONCEPTE NE SISTEMIN GJUHESOR “BOTEROR” DHE
FUNKSIONET QE KRYEN GJUHA SHQIPE NE DISA SHTETE
TE BALLKANIT

Abstrakt

Pérpjekje pér té véné sadopak ndonjé rend né gjithé kété
kaos gjuhésor e béri sociologu holandez Abram de Svan, i cili né
veprén e tij paraqiti konceptin ndaj sistemit gjuhésor “botéror”.
Sipas tij gjuhét pérbéjné pjesé té njé sistemi mbarébotéror. Cdo
gjuhé prej tyre pérfshiné njé grup té gjuhéve lokale té lidhur me
njé gjuhé gendrore, zakonisht me até gjuhé té cilén e flasin
shumica e individéve bilingual (fréngjishtja, gjermanishtja,

rusishtja, spanjishtja, kinezishtja, arabishtja etj.).

Sociolinguistit francez Luj Zhan Kalve (Calvet 1999), dallon
4 lloje kryesore té gjuhés. Anglishtja éshté e vetmja gjuhé
“hipergendrore”, mé tepér ka gjuhé “supergendrore” (p.sh.
fréngjishtja, spanjishtja dhe portugalishtja né ish-kolonité),
shumé té tjeré jané gjuhé “gendrore” (gjuhét nacionale dhe lingua
franke); té gjithé té tjerét jané gjuhé “periferike” (gjuhét amtare pa
status zyrtar dhe vernakularét). Gjuhét qé jané té radhitur né kété
hierarki kryejné tri funksione kryesore - zyrtare, komunikuese

dhe amtare.

Duke u bazuar né amendamentin V, paragrafi i paré, ku
thuhet : “Né téré territorin e Republikés sé Magedonisé dhe né
marrédhéniet e saj ndérkombétare, gjuhé zyrtare éshté gjuha

magqgedonase dhe alfabeti i saj cirilik”, ku magedonishtja paragitet
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gjuhé zyrtare me status ekskluziv, kurse shqipja gjuhé zyrtare,

por pa status ekskluziv.

Fjalét kyc: sistemi gjuhésor, koncepte, gjuhé zyrtare, gjuhé

amtare, gjuhé komunikuese
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Gjovalin SHKURTA]

KUFIJTE GJUHESORE DHE SHTETERORE SI PROBLEM
THEMELOR I POLITIKAVE GJUHESORE NE MJEDISET DY
DHE ME SHUME GJUHE NE KONTAKT

Abstrakt

Njégjuhésia, dygjuhésia dhe shumégjuhésia né mjediset
shogérore té hershme dhe té rejat, jané si kapilaret e gjakut
arterial dhe atij venoz né organizmin e ndérlikuar té njeriut e té
genieve té gjalla:

Emblemé té hulumtimeve pér termat e mésipérm éshté
postulati “Kufijté e gjuhés sime jané kufijté e botés sime” i Ludvig
Witgensteinit, si njéri nga konceptet themelore té gjuhésisé sé
pérgjithshme dhe té sociolinguistikés. Gjuhét dhe kulturat e
ndryshme, sidomos kur u pérkasin pakicave etnike té vecanta,
duhet té ruhen e té mbrohen dhe jo té nxiten drejt zhdukjes”.(
Gj.Shkurtaj, Sociolinguistiké e shqipes, Nga dialektologjia te
etnografia e té folurit, Botim i dytg, Tirané, 2009, f. 77).

Krijimi i shteteve té médha ballkanike ka shkaktuar
mospérkime té shumta midis kufijve etniké e gjuhésoré dhe atyre
politiké té shqiptaréve, né ményré qé, njé pjesé e madhe e trojeve
dhe e popullsisé shqgiptare té mbeteshin né shtetet e huaja fqinje,
si né ish- Jugosllavi : Kosova, trevat shqgiptare té Malit té Zi, té
Magedonisé sé Veriut dhe té Serbisé Jugore; né Greqi: gjithé
Caméria, d.m.th. trevat shqiptare qé nga Konispoli e deri né

Prevezé.

54



Né té gjitha kéto bashkési shqipja na shfaqet edhe si gjuhé
né kontakt, d.m.th. si gjuhé prané (apo krahas) njé gjuhe tjetér,
duke gené shqipja gjuhé e paré (L1), kurse gjuha e huaj e dyté (L2).
Kété idiomé ata e mésojné nga nénat e tyre dhe e flasin né shtépi,

né gjitoni e kudo me shqiptaré apo arbéreshé.

Shqgiptarét e Magedonisé sé Veriut, ndonése jané pakicé
gjuhésore e etnike, po kérkojné e po punojné me ngulm pér
mbrojtjen e shqgipes zyrtarisht, duke krijuar e jetésuar edhe
Inspektoratin Gjuhésor pér Mbrojtjen dhe Zbatimin e Gjuhés
Shqgipe. Kjo éshté njé nismé shumé e vlefshme dhe gé duhet
pérshéndetur e mbéshtetur me té gjitha mundésité qé kemi. Kété
e kam shprehur né mbledhjen e fundvitit né Akademiné toné té
Shkencave, si dhe né disa intervista né mediat e shkruara e té
folura.

Fjalét kyc¢: kontakt, njégjuhési, shumégjuhési, gjuha e pakicés
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